
N. 136 
REGISTRO DELIBERAZIONI  

COMUNE DI CASTELL’ARQUATO 

Provincia di Piacenza 
…………………….. 

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
  

  ............... 
 

 

Oggetto: RINNOVO CONVENZIONE CON SOCIETA’ PIACENTINA DI SCIENZE 

NATURALI  PER LA GESTIONE SCIENTIFICA E DIDATTICA DEL MUSEO G. 

CORTESI PER IL TRIENNIO 2015-2017. 

 
 

L’anno Duemilaquattordici  questo giorno  8 del mese di  novembre  alle ore  12, 30 

convocata nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella Sala delle 

adunanze. 

  
- SONO PRESENTI   I SIGNORI: 
 
- ROCCHETTA  IVANO   SINDACO 

- DOVANI   GIUSEPPE   VICE SINDACO 
- MATERA   EMANUELA        ASSESSORE ESTERNO 

- MENEGHELLI  TIZIANA    ASSESSORE ESTERNO 

 

- SONO ASSENTI I SIGNORI:  
 

-  FULGONI  DARIO   ASSESSORE ESTERNO  

 
- Partecipa  il  Segretario Comunale Dr.ssa  Noviello Elena. 

 

Il sig. IVANO ROCCHETTA, nella sua  qualità di  SINDACO, assume la 

Presidenza e constatata la legalità della adunanza invita i convenuti a deliberare 

sull’argomento sopra indicato.      
 

 
 



 
 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA L.R. 18/2000 “Norme in materia di biblioteche, archivi storici, musei e beni 
culturali” e in particolare la direttiva ai sensi dell’art.10 in materia di “Standard e obiettivi di 
qualità per biblioteche, archivi storici, musei”; 
 
RICHIAMATO il Regolamento dei Musei Civici di Castell’Arquato approvato con 
Deliberazione del Commissario Straordinario n.8 del 06.02.2009, ed in particolare l’art.5 il 
quale individua la necessità di nominare un Direttore per il Museo Geologico comunale 
Giuseppe Cortesi; 
 
RILEVATO che all’interno dell’ente non è presente una figura professionale idonea a 
svolgere la funzione di Direttore del museo geologico G.Cortesi; 
 
CONSIDERATO che nelle politiche regionali la Regione Emilia Romagna e l’Istituto per i 
beni Ambientali, Culturali e Naturali favoriscono la condivisione delle funzioni tra musei 
affini per tipologia ed argomenti trattati; 
 
CONSIDERATO che dal 1998 alla Società Piacentina di Scienze Naturali è affidata la 
gestione per conto del comune di Piacenza dell’attività scientifica del Museo civico di 
storia naturale di Piacenza; 
 
SENTITA la Società Piacentina di Scienze Naturali, società senza scopo di lucro, iscritta 
all’albo Provinciale delle Associazioni con det.940 del 15.05.2002, la quale si è dichiarata 
disponibile alla gestione scientifica e didattica del Museo geologico G.Cortesi di 
Castell’Arquato, proponendo la figura del dott. Carlo Francou, già coordinatore del Museo 
Civico di Storia Naturale di Piacenza; 
 
DATO ATTO che le funzioni di direzione del museo geologico di Castell’Arquato G.Cortesi 
sono state svolte ininterrottamente con professionalità e competenza, con decorrenza dal 
1981, dal dott. Carlo Francou; 
 
RITENUTO opportuno garantire la continuità nell’esercizio delle funzioni suddette; 
 
VISTA la bozza di Convenzione fra il comune di Castell’Arquato e la Società Piacentina di 
Scienze Naturali per la gestione scientifica del Museo Geologico di Castell’Arquato, con 
durata triennale 2015-2016-2017, e allegata al presente atto (ALLEGATO “A”), a farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
INTESO approvarla; 
 
VISTI i pareri espressi dal Responsabile del Servizio Socio-Culturale in merito alla 
regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Economico-Finanziario in merito alla 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
 
- Ad unanimità di voti; 

  



 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la  bozza di Convenzione per la gestione scientifica del Museo 
Geologico di Castell’Arquato, con durata triennale 2015-2016-2017 (ALLEGATO 
“A”); 

2. di provvedere con separato atto allo stanziamento sul Bilancio di previsione anno 
2015 della spesa derivante dall’art.4 della convenzione in oggetto, quantificata in 
euro 9.000,00 annui da corrispondere alla SPSN, società senza scopo di lucro, 
iscritta all’albo Provinciale delle Associazioni con det.940 del 15.05.2002, quale 
contributo per le spese relative alla funzione di direzione del Museo Geologico di 
Castell’Arquato G.Cortesi; 

 
3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: RINNOVO CONVENZIONE CON SOCIETA’ PIACENTINA DI SCIENZE 

NATURALI  PER LA GESTIONE SCIENTIFICA E DIDATTICA DEL MUSEO G. 

CORTESI PER IL TRIENNIO 2015-2017. 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Socio Culturale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 
Agosto 2000, n. 267, relativamente alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, 
esprime il seguente parere di regolarità tecnica:  
…………………………………………………………………………………………………………
…………FAVOREVOLE…………………………………………………………………………… 
 
 
Castell’Arquato, 6 11 2014 
                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

     SOCIO CULTURALE 
 - Dr.ssa Veruska Renzella - 

                    

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267, relativamente alla proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto, esprime il seguente parere di regolarità contabile:  
 
FAVOREVOLE  si effettueranno gli opportuni stanziamenti sul bilancio pluriennale 2015 
2017. 
 
Castell’Arquato,  8 11  2014 
 
                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

ECONOMICO FINANZIARIO 
 - Dr.Massimo Ampollini - 

 
 

________________________________________________________________________________ 
 

 

 

 
 



 
 

COMUNE DI CASTELL’ARQUATO 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
Deliberazione G.C. n. 136  del  8 11  2014 

 
 
                   IL  SINDACO                         IL  SEGRETARIO COMUNALE 
       GEOM. IVANO ROCCHETTA                                    DR. SSA ELENA NOVIELLO 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E  
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI E PREFETTO 

(artt. 124 comma 1°, 125, 135 comma 2° D.Lgs. 267/2000) 
 
- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 
di questo Comune, visibile sul sito www.comune.castellarquato.pc.it – Sezione  “Albo Pretorio 
On-Line” di Gazzetta  Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal   18 11 
14.  . 
 
- Si dà atto che dell’adozione della presente deliberazione viene data comunicazione, 
contestualmente alla pubblicazione: 
 
(  x)  ai Capogruppo Consiliari -  Prot. n. ……………..; 
 
(  )  al Sig. Prefetto della Provincia di Piacenza-  Prot. n. ………………; 
 
Addi ……………………………….              Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
                           -  Marzia Antonioni  - 
                     ……………………………. 
_______________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000) 

 
La sottoscritta, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il ………………………………… 
decorsi  10 giorni dalla pubblicazione. 
 
 
Addi ……………………………….              Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
                             - Marzia Antonioni  - 
         ………………………………….. 
______________________________________________________________________ 

http://www.comune.castellarquato.pc.it/

